
Nº 29, segunda-feira, 15 de fevereiro de 2016 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016021500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS PE 148/2015

A Reitora do IF-SC, orgao gerenciador, torna publico a Ata
de Registro de Precos 148/2015, relativa ao Pregao Eletronico
148/2015, processo: 23292.020126/2015-52, para possivel contratacao
entre o IF-SC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo
objeto e a aquisicao de VALE ALIMENTACAO - PRONATEC para
atender as necessidades do IFSC, o valor global da Ata e de R$
243.600,00. A relacao dos fornecedores classificados em primeiro
lugar e a seguinte: 1) GREEN CARD S/A REFEICOES COMERCIO
E SERVICOS, os respectivos quantitativos, a identificacao do objeto,
os valores unitarios e totais poderao ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia
da Ata: 19/01/2016 a 18/01/2017. Data da assinatura da Ata: 19 de
Janeiro de 2016.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS - 156/2015 -

A Reitora do IF-SC, orgao gerenciador, torna publico o Re-
gistro de Preco 156/2015, relativa ao Pregao Eletronico 156/2015,
processo: 23292.021462/2015-36, para possivel contratacao entre o
IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a
possivel contratacao de execucao de SERVICOS DE RESERVA,
EMISSAO, MARCACAO, ENDOSSO E CANCELAMENTO DE
PASSAGENS TERRESTRES, NACIONAIS E INTERNACIONAIS,
para atender as necesidades do IFSC, o valor global da Ata e de R$
183.135,00. A relacao dos fornecedores classificados em primeiro
lugar e a seguinte: 1) VTC SOLUCOES EM TURISMO LTDA EPP,
os respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores
unitarios e totais poderao ser consultados no site www.compras-
net.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata:
11/02/2016 a 10/02/2017. Data da assinatura da Ata: 11 de Fevereiro
de 2016.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS Nº 76/2015 -

A Reitora do IF-SC, orgao gerenciador, torna publico a Ata
de Registro de Precos 76/2015, relativa ao Pregao Eletronico 76/2015,
processo: 23292.008946/2015-76, para possivel contratacao entre o
IF-SC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e
a aquisicao de AQUISICAO DE MATERIAIS DE CONSUMO
CONSTRUCAO CIVIL para atender as necessidades do IFSC, o
valor global da Ata e de R$ 629.148,43. A relacao dos fornecedores
classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1) ATLANTIS CO-
MERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP; 2) AU-
TOLUK COMERCIO DE PENEUMATICOS E PECAS LTDA EPP;
3) BRASIDAS EIRELI ME; 4) COMERCIAL 1205 LTDA ME; 5)
COMERCIAL SPONCHIADO LTDA EPP; 6) DAVOP COMER-
CIAL EIRELI EPP; 7) GEZIANE CUNHA FURLAN & CIA LTDA
ME; 8) J. J. VITALLI; 9) JOAO FRANCISCO DUARTE ME; 10)
JUMES MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA EPP; 11) KD CO-
MERCIO ATACADISTA LTDA ME: 12) LICITARE PRODUTOS,
MATERIAIS E SERVICOS LTDA EPP; 13) MADEVIA LTDA EPP;
14) NATIVA COMERCIO DE TINTAS LTDA ME; 15) TESOURO
DOS AZULEJOS LTDA ME; 16) TORNMECH USINAGEM LTDA
ME, os respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores
unitarios e totais poderao ser consultados no site www.compras-
net.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata:
21/01/2016 a 20/01/2017. Data da assinatura da Ata: 21 de Janeiro de
2016.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS GUARULHOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 158348

Nº Processo: 23308000185201415.
PREGÃO SISPP Nº 38348/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 11180512000101. Contratado : LAFORMA COMERCIO
E SERVICO LTDA --EPP. Objeto: Contratação de serviços de obras
de engenharia civil para executar a construção da nova central de
GLP e de abrigo de ar comprimido. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e alterações . Vigência: 15/02/2016 a 14/08/2016. Valor Total:
R$23.400,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800200. Data de Assina-
tura: 19/01/2016.

(SICON - 12/02/2016) 158154-26439-2016NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158392

Número do Contrato: 16/2013.
Nº Processo: 23060001038201313.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00182545000166. Contratado : JT CONSTRUCAO EI-
RELI - EPP -Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos ser-
viços e do prazo de vigência contratual, ambos por 120 (cento e
vinte) dias corridos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93: incisos I, II e
IV do parágrafo 1º do artigo 57. Vigência: 26/02/2016 a 24/06/2016.
Data de Assinatura: 04/02/2016.

(SICON - 12/02/2016) 158134-26423-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO N° 1/2015

Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato n° 22/2013, celebrado
entre o IF Sertão Pernambucano - Reitoria, CNPJ: 10830.301/0001-04
e a Empresa Beta Brasil Serviços de Conservação e Limpeza LTDA,
CNPJ n ° 09.540.692/0001-35. Objeto: Repactuação, em virtude da
CCT 2015/2015 (limpeza e conservação), com efeitos financeiros
retroativos a 1° de janeiro de 2015. Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Data de assinatura do Termo apostilamento: 23/10/2015. Valor mensal
do contrato, após repactuação: R$3.140,76. Processo
n°:23302.000569/2012-18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016

Processo nº 23416.000249/2015-23. Contratante: Instituto Federal
Sertão Pernambucano - Campus Ouricuri, CNPJ: 10.830.301/0006-00.
Contratada: VLADIMIR DA SILVA SOUZA ME, CNPJ nº
11.083.098/0001-04. Objeto: Aquisição de material elétrico para re-
paro no bloco de salas de aula do Campus Ouricuri. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2016 a 31/12/2016. Dispensa de
licitação nº 01/2016. Valor total estimado: R$ 27.414,55. Fonte:
112000000 - 2016NE800001. Data da assinatura: 15/01/2016.
JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR
Diretor Geral IF Sertão/PE - Campus Ouricuri

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 158278

Nº Processo: 23303000007201698 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de publicidade para o Campus
Petrolina Zona Rural do IF Sertão Pernambucano no exercício de
2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição. Declaração de Inexigibilidade em 12/02/2016. AL-
BERTO BRUNO ALVES BISPO DOS SANTOS. Diretor de Ad-
ministração e Planejamento. Ratificação em 12/02/2016. JANE OLI-
VEIRA PEREZ. Diretora Geral. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 12/02/2016) 158278-26430-2015NE800016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 158278

Nº Processo: 23303000006201643 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de fornecimento de correios e
telégrafos para o IF Sertão Pernambucano no Campus Petrolina Zona
Rural no exercício de 2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..

Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 12/02/2016. ALBERTO BRUNO ALVES BISPO DOS
SANTOS. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
12/02/2016. JANE OLIVEIRA PEREZ. Diretora Geral. Valor Global:
R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0021-57 EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 12/02/2016) 158278-26430-2015NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 6, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simpli-
ficado destinado à contratação de professor substituto, conforme edi-
tal publicado na seção 3 do DOU nº5, de 08 de janeiro de 2016,

Edital 003/2016 - Campus Muriaé
Área: Administração - Ampla Concorrência

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00021 ELITON LUIZ DE ASSIS 94.00 10.00 104.00
00007 ALEX DOS SANTOS MACEDO 82.00 15.00 97.00
00004 SÔNIA CRISTINA ALMEIDA

DE OLIVEIRA
75.67 12.00 87.67

00020 THIAGO PEREIRA MATTOS
ROCHA

73.67 0.00 73.67

00014 SUZANA DE ALBUQUERQUE
C A E TA N O

46.33 10.00 56.33

Área: Administração - Cotas Raciais

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00007 ALEX DOS SANTOS MACEDO 82.00 15.00 97.00

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158137

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23343002294201432.
PREGÃO SRP Nº 50/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
35636034000151. Contratado : DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E
-TURISMO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato de 20/02/2016 para 20/02/2017. Fundamento Legal: Lei
10.520/02, Decs 5.450/05, 3.555/00 e 7.892/13, e Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 21/02/2016 a 20/02/2017. Valor Total:
R$324.009,70. Fonte: 112000000 - 2015NE800045. Data de Assi-
natura: 29/01/2016.

(SICON - 12/02/2016) 158137-26412-2015NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158137

Número do Contrato: 28/2013.
Nº Processo: 23343000505201311.
INEXIGIBILIDADE Nº 30/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08173813000195. Contratado : SOFTWARES DE GES-
TAO LTDA - ME -Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 28/2013
para 07/11/2016. Acrescentar R$11.913,60(onze mil novecentos e tre-
ze reais e sessenta centavos). Suprimir o valor de R$9.928,00 (nove
mil novecentos e vinte e oito reais) do contrato original. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 08/11/2015 a
07/11/2016. Valor Total: R$14.993,24. Fonte: 112000000 -
2016NE800018. Data de Assinatura: 06/11/2015.

(SICON - 12/02/2016) 158137-26412-2015NE800012

EDITAL Nº 19/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto/temporário, que trata o Edital Nº 09/2016, de 14.01.2016, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área: Alimentos - Campus Inconfidentes

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Ludmilla de Carvalho Oliveira 52 1º
Ana Carolina Borges de Urzêdo 50 2°
Eliene Penha Rodrigues Pereira 50 3°
Fausto Makishi 50 4°
Júlio Cesar Barbosa 41 5°
Viviane Machado de Azevedo Barbosa 40 6°
Tatiana Nunes Amaral 40 7°
Noe Benjamin Pampa Quispe 31 8°
Luciana Aparecida Andrade Previato Fonseca 30 9°
Luana Reis Vieira 30 10°
Renata Vardanega 30 11 °
Paulo Vitor Guimarães 29 12°
Mariane Helena Sances Rabelo 20 13º
Cristhian Gomes Macedo 15 14°
Thayana Vilela Mattar 0 15º


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-15T05:48:10-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




